
 
Línea gratuita nacional ICBF 

01 8000 91 8080 

 
Dirección Regional Bolivar 

Teléfono: 6646924 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

 

RESOLUCIÓN N° 0540 DEL 15 DE MAYO DE 2020 
 

“Por la cual se aprueba la reforma de los Estatutos de la Fundación Restaurar” 

                                                 
 

Instituto Colombiano de Bienestar Familiar 
Cecilia De la Fuente de Lleras  
Regional Bolivar 
Dependencia: Grupo Jurídico 

P
ág

in
a1

 

                                                                                                  
El Suscrito Director del Instituto Colombiano de Bienestar Familiar Regional Bolívar, en uso de sus 
facultades legales, en especial las consagradas en la Ley 1098 del 2006, la Resolución 3899 de 2010, la 
Resolución 3435 de 2016, la Resolución 9555 de 2016, y 
 

CONSIDERANDO 
Que de acuerdo con lo establecido en el artículo 205 de la Ley 1098 del año 2006, el Instituto Colombiano 
de Bienestar Familiar, es el ente rector y coordinador del Sistema nacional de Bienestar familiar y tiene a 
su cargo la articulación de las entidades responsables de la garantía de los derechos, la prevención de su 
vulneración, la protección y el restablecimiento de los mismos, en los ámbitos nacional, departamental, 
distrital, municipal y resguardos o territorios indígenas. 
Que la Resolución N°3899 de fecha 08 de septiembre del año 2010 emanada de la Dirección General del 
ICBF, unificó el procedimiento para el reconocimiento de las personerías jurídicas a las Instituciones de 
utilidad común que presten el Servicio Público de Bienestar Familiar. 
Que el artículo cuarto de la Resolución N°3899 de fecha 08 de septiembre del año 2010, determina que el 
Director Regional mediante Resolución impartirá aprobación a las reformas estatutarias que soliciten las 
Instituciones que hayan obtenido personería jurídica. 
Que la Resolución 3899 de 2010, en su artículo 10 estableció que, “en los eventos en que se requiera 
realizar una reforma a los estatutos de la persona jurídica, el Representante Legal deberá: 1. Presentar la 
solicitud de reforma estatutaria ante la Dirección General o la Dirección Regional ICBF del domicilio de la 
persona jurídica, según sea el caso, anexando copia del acta donde conste la aprobación del órgano 
competente o la instancia autorizada para surtir y aprobarla reforma. 2. Presentar dos ejemplares de los 
estatutos, cómo quedarían reformados, los cuales deberán estar avalados con la firma del Secretario y 
Presidente del máximo órgano, o por quienes hagan sus veces. 3. Una vez aprobada la reforma estatutaria 
por parte del ICBF mediante acto administrativo, uno de los ejemplares será devuelto con la 
correspondiente constancia”.                                                                                                             
Que la FUNDACIÓN RESTAURAR identificada con el NIT. 806.016.277-7 a través de su representante 
legal JUDITH PACHECO RUSSO, solicitó mediante oficio de fecha 6 de mayo de 2020, radicado en los 
correos electrónicos Castula.Escandon@icbf.gov.co; Marisol.Colina@icbf.gov.co y 
Edinson.Martinez@icbf.gov.co la aprobación a la reforma estatutaria que se efectuó de acuerdo a sus 
propias disposiciones. 
Que mediante acta de asamblea extraordinaria N°010 de fecha 23 de Junio de 2018 fue aprobada la 
siguiente modificación así: “ARTICULO SEGUNDO. DOMICILIO: LA (sic) Fundación y (sic) tendrá como 
domicilio principal la ciudad de Barranquilla, Atlántico, en la Cra. 50 No. 80-273-89 en Barranquilla 
pudiendo no obstante establecer oficinas, sucursales o agencias en cualquier lugar del territorio nacional y 
del Extranjero”.  
Que la reforma estatutaria efectuada cumple con los lineamientos técnico-administrativos y los requisitos 
legales establecidos en el artículo 10 de la Resolución N° 3899 del año 2010. 

 
Que, en consideración a lo anterior, 

 
RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: Apruébese la reforma de los estatutos de la entidad denominada FUNDACIÓN 
RESTAURAR, en cuanto a su “ARTICULO SEGUNDO. DOMICILIO: LA (sic) Fundación y (sic) tendrá 
como domicilio principal la ciudad de Barranquilla, Atlántico, en la Cra. 50 No. 80-273-89 en Barranquilla 
pudiendo no obstante establecer oficinas, sucursales o agencias en cualquier lugar del territorio nacional y 
del Extranjero”, contenida en acta de asamblea extraordinaria N°010 de fecha 23 de Junio de 2018, previo 
el lleno de los requisitos legales exigidos y la solicitud de su Representante Legal, señora JUDITH 
PACHECO RUSSO, identificada con la C.C. N° 2.760.288. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO: Notificar electrónicamente el contenido de la presente Resolución al (la) 
representante legal de la FUNDACIÓN RESTAURAR, previa autorización de acuerdo con el artículo 56 de 
la Ley 1437 de 2011 y el articulo 4 del Decreto Legislativo No. 0491 del 28 de marzo de 2020.  
 

mailto:Castula.Escandon@icbf.gov.co
mailto:Marisol.Colina@icbf.gov.co
mailto:Edinson.Martinez@icbf.gov.co


 
Línea gratuita nacional ICBF 

01 8000 91 8080 

 
Dirección Regional Bolivar 

Teléfono: 6646924 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

 

RESOLUCIÓN N° 0540 DEL 15 DE MAYO DE 2020 
 

“Por la cual se aprueba la reforma de los Estatutos de la Fundación Restaurar” 

                                                 
 

Instituto Colombiano de Bienestar Familiar 
Cecilia De la Fuente de Lleras  
Regional Bolivar 
Dependencia: Grupo Jurídico 

P
ág

in
a2

 

 
ARTÍCULO TERCERO: Contra el presente Acto Administrativo, procede el recurso de reposición ante esta 
Dirección Regional, el cual podrá interponer dentro de los diez (10) días hábiles siguientes a la fecha de su 
notificación de conformidad con el articulo 74 del Código de Procedimiento Administrativo y de lo 
Contencioso Administrativo, previo cumplimiento de los requisitos establecidos para tal efecto en el artículo 
76 del código en mención. 
 
ARTÍCULO CUARTO: La presente Resolución rige a partir de la fecha de su expedición, para lo cual 
deberá consignarse el valor del Impuesto de Timbre, en conformidad con lo establecido en el numeral 6 
del artículo 523 del Estatuto tributario. 
 
 

NOTIFÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 
 

Dada en Cartagena de Indias, D.T. y C. a los, quince (15) días del mes de mayo de 2020 

 

 

 

 
ROSEMBER ALVARADO RODRIGUEZ 

Director (e) ICBF Regional Bolívar. 

 

 

Proyectó: Edinson Rafael Martinez Rodriguez – Abogado Grupo Jurídico  
Revisó: Cástula Teresa Escandón Reyes - Coordinadora Grupo Jurídico  

 
 

 



Instituto Colombiano de Bienestar Familiar
Cecilia De la Fuente de Lleras 
Dirección Regional Bolívar 
Grupo Jurídico
Pública

Los datos proporcionados serán tratados de acuerdo con la política de tratamiento de datos personales del ICBF y la Ley es 1581 de 2012.

Sede DIRECCION REGIONAL
BOLIVAR

Avenida carrera 68 No.64c – 75
PBX: 437 7630

Línea gratuita nacional ICBF
01 8000 91 8080

Al contestar cite este número

*202035200000017851*
                                                                                                  Radicado No:

202035200000017851

Cartagena, 2020-05-19                                                           

Señores
FUNDACION RESTAURAR   
Barranquilla, Atlántico, en la Cra. 50 No. 80-273 

  - 

NOTIFICACIÓN ELECTRÓNICA RESOLUCIÓN NO. 0540 DEL 15 DE MAYO DE 
2020 

De la manera más atenta, me permito Notificarle Electrónicamente del contenido
de la Resolución No. 0540 del 15 de Mayo de 2020, (“Por la cual se aprueba la
reforma de los Estatutos de la Fundación Restaurar”). 

Para ello, le hago entrega en forma gratuita y en medio magnético copia de la
Resolución referida, la cual contiene dos (2) folios útiles y escritos, informándole
además, que contra el acto notificado procede el Recurso de Reposición ante el
Director de la Regional Bolívar del ICBF, el cual se podrá interponer dentro de los
diez (10) días hábiles siguientes a la notificación de la misma. 

Lo anterior, de acuerdo con lo establecido en el Decreto Legislativo No. 0491 del
28 de marzo de 2020 del Gobierno Nacional, (“Por el cual se adoptan medidas de
urgencia para garantizar la atención y la prestación de los servicios por parte de
las autoridades publicas y los particulares que cumplan funciones públicas y se
toman medidas para la protección laboral y de los contratistas de prestación de
servicios de las entidades públicas, en el marco de la Emergencia Económica,
Social y Ecología”), que prescribe en el articulo 4 lo siguiente: (…) “Notificación o
comunicación  de  actos  administrativos.  Hasta  tanto  permanezca  vigente  la

Comunicación oficial revisada y aprobada por el remitente de la misma



Instituto Colombiano de Bienestar Familiar
Cecilia De la Fuente de Lleras 
Dirección Regional Bolívar 
Grupo Jurídico
Pública

Los datos proporcionados serán tratados de acuerdo con la política de tratamiento de datos personales del ICBF y la Ley es 1581 de 2012.

Sede DIRECCION REGIONAL
BOLIVAR

Avenida carrera 68 No.64c – 75
PBX: 437 7630

Línea gratuita nacional ICBF
01 8000 91 8080

Emergencia Sanitaria declarada por el Ministerio de Salud y Protección Social, la
notificación  o  comunicación  de  los  actos  administrativos  se  hará  por  medios
electrónicos. Para el efecto en todo tramite, proceso o procedimiento que se inicie
será obligatorio indicar la dirección electrónica para recibir notificaciones, y con la
sola  radicación  se  entenderá  que  se  ha  dado  la  autorización  (…)”. Esto,  en
consonancia con el articulo 56 y el numeral 1 del artículo 1437 de 2011. 

Sin más, 

EDINSON RAFAEL MARTINEZ RODRIGUEZ
Abogado – Contratista
ICBF Regional Bolívar

Anexo: Resolución No. 0540 del 15 de Mayo de 2020

Comunicación oficial revisada y aprobada por el remitente de la misma



 



 
Línea gratuita nacional ICBF 

01 8000 91 8080 

 
Dirección Regional Bolivar 

Teléfono: 6646924 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

 

                                                 
 

Instituto Colombiano de Bienestar Familiar 
Cecilia De la Fuente de Lleras  
Regional Bolivar 
Dependencia: Grupo Jurídico 

P
ág

in
a1

 

 

 

CONSTANCIA DE EJECUTORIA 

La suscrita coordinadora jurídica del ICBF Regional Bolívar, hace constar que la 

Resolución No. 0540 del 15 de Mayo de 2020, (“Por la cual se aprueba la reforma 

de los Estatutos de la Fundación Restaurar”), se notificó a través del correo 

electrónico el día diecinueve (19) de mayo del año 2020 a la señora JUDITH 

PACHECO RUSSO, identificada con la Cédula de Ciudadanía N°2.760.288, quien 

su actúa en su calidad de representante legal de la FUNDACION RESTAURAR.  

Teniendo en cuenta que el representante legal no renunció a los términos de 

ejecutoria ni tampoco interpuso recurso de reposición en contra de la resolución 

indicada, ésta queda debidamente ejecutoriada y en firme el día tres (03) de junio 

de 2020.  

 

 

_____________________________________ 

CÁSTULA TERESA ESCANDÓN REYES 

Coordinadora Jurídica ICBF Regional Bolívar 

 
 
 


